
COD. PRATICA: 2022-002-3436 

segue atto n. 3079  del 28/03/2022  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE E WELFARE 

Servizio Amministrativo e Risorse umane del SSR 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 3079  DEL  28/03/2022 

 
 

OGGETTO:   Approvazione della graduatoria regionale riservata per l’ammissione al corso 
di formazione specifica in Medicina Generale della Regione Umbria, triennio 
2021/202 di cui alla d.d. n. 11224/2021. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1° febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Vista la determinazione dirigenziale n. 11224 del 10 novembre 2021, con la quale è stato 
approvato l’Avviso pubblico per l’ammissione, in sovrannumero, di n. 12 laureati in medicina e 
chirurgia, ai sensi dell’ex art. 12, comma 3 del D.L. 35/2019, convertito con legge n. 60/2019, 
tramite graduatoria riservata al corso di formazione specifica in Medicina Generale triennio 
2021/2024, pubblicato nell’edizione straordinaria del Bollettino Ufficiale della Regione Umbria 
– Serie Avvisi e Concorsi n. 60 del 16/11/2021 e, per estratto, nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana - Serie IV Speciale – Concorsi ed Esami n. 98 del 10/12/2021; 



COD. PRATICA: 2022-002-3436 

segue atto n. 3079  del 28/03/2022  2 

Dato atto che ai fini dell’inserimento nella citata graduatoria, l’avviso ha previsto, oltre ai 
requisiti di cui all’articolo 2, comma 1, il possesso dei seguenti altri requisiti: 
a) diploma di laurea in medicina e chirurgia, 
b) abilitazione all’esercizio della professione in Italia, 
c) iscrizione all’albo professionale dei medici chirurghi di un ordine provinciale dei medici 
chirurghi e degli odontoiatri della Repubblica Italiana, 
d) idoneità al concorso per l’ammissione al corso triennale di formazione specifica in medicina 
generale, già conseguita nella Regione Umbria, nei concorsi precedenti a quello relativo al 
triennio 2021/2024, 
e) svolgimento di incarichi, nell’ambito delle funzioni convenzionali previste dal vigente 
Accordo collettivo nazionale per la disciplina dei rapporti con i medici di medicina generale 
(assistenza primaria, continuità assistenziale, emergenza sanitaria territoriale, medicina dei 
servizi) per almeno ventiquattro mesi, anche non continuativi, nei dieci anni antecedenti alla 
data di scadenza della presentazione della domanda di partecipazione al concorso per 
l’accesso al corso di formazione specifica in medicina generale della Regione Umbria, relativo 
al triennio 2021/2024; 
Accertato che, entro i termini previsti (11 dicembre 2021 - 10 gennaio 2022), sono pervenute 
n. 9 domande di partecipazione; 
Richiamato l’articolo 4, comma 1 dell’avviso prevede che la Regione, ai sensi dell’art. 12, 
comma 3, del decreto legge n. 35 del 2019, convertito dalla legge n. 60 del 2019, formuli la 
graduatoria in base al punteggio di anzianità di servizio attribuito secondo i criteri previsti 
dall’Accordo collettivo nazionale vigente - Articolo 3, titolo II “Titoli di servizio”, - e maturati alla 
data di scadenza della presentazione della domanda di partecipazione; 
Preso atto che, ai fini dell’attribuzione del punteggio, i candidati hanno dichiarato il possesso 
dei seguenti titoli di servizio, in particolare di: 
1) attività di medico di assistenza primaria convenzionato, con incarico a tempo indeterminato 
o con incarico provvisorio, prestata nell’ambito della Regione Umbria (p. 0,30 per mese di 
attività), 
2) attività di medico di assistenza primaria convenzionato, con incarico a tempo indeterminato 
o con incarico provvisorio, prestata nell’ambito di altra Regione (p. 0,20 per mese di attività),  
3) attività di sostituzione del medico di assistenza primaria solo se svolta con riferimento a più 
di 100 utenti e per periodi non inferiori a 5 gg. continuativi (p.0,20 punti per mese di attività), 
4) stessa attività di cui al punto precedente dovuta ad attività sindacale del titolare e 
sostituzioni d’ufficio anche se di durata inferiore ai 5 gg. continuativi (p.0,20 punti per mese di 
attività), 
5) stessa attività di cui al punto precedente effettuata su base oraria (p.0,20 punti per mese 
ragguagliato a 96 ore di attività), 
6) servizio effettivo di medico di continuità assistenziale, medico di assistenza 
penitenziaria/servizio effettivo in convenzionamento svolto presso gli istituti penitenziari, a 
tempo indeterminato, determinato, provvisorio, di sostituzione (p.0,20 punti per mese 
ragguagliato a 96 ore di attività), 
7) servizio effettivo nella emergenza sanitaria territoriale, con incarico a tempo indeterminato, 
a tempo determinato, provvisorio, di sostituzione (p.0,20 punti per mese di attività), 
8) servizio effettivo nella medicina dei servizi territoriali con incarico a tempo indeterminato o di 
sostituzione (p 0,20 per mese ragguagliato a 96 ore di attività), 
9) attività di medico addetto all’assistenza sanitaria negli istituti penitenziari sia a tempo 
indeterminato che di sostituzione per conto del Ministero di Giustizia, ai sensi della Legge 9 
ottobre 1970 n. 740 (p 0,20 per mese di attività), 



COD. PRATICA: 2022-002-3436 

segue atto n. 3079  del 28/03/2022  3 

10) servizio effettivo nelle attività territoriali programmate (p. 0,10 per mese ragguagliato a 52 
ore di attività), 
11) attività medica di assistenza ai turisti, organizzata dalle Regioni o dalle Aziende UU.SS.LL. 
(p.0,20 punti per mese di attività), 
12) turni di reperibilità programmata nei servizi territoriali di continuità assistenziale o di 
emergenza sanitaria territoriale (p.0,05 per mese ragguagliato a 96 ore di attività), 
13) attività, anche in forma di sostituzione, di medico pediatra di libera scelta, se svolta con 
riferimento ad almeno 70 utenti e per periodi non inferiori a 5 gg. continuativi (p. 0,10 per mese 
di attività), 
14) attività di medico specialista ambulatoriale nella branca di medicina interna, medico 
generico di ambulatorio ex enti mutualistici, medico generico fiduciario, medico di ambulatorio 
convenzionato per il servizio di assistenza ai naviganti (p. 0,05 per mese di attività); 
15) servizio militare di leva (o sostitutivo nel servizio civile) anche in qualità di Ufficiale Medico 
di completamento e per un massimo di 12 mesi, svolto dopo il conseguimento del diploma di 
laurea in Medicina e Chirurgia (p.0,10 per mese), 
16) servizio militare di leva (o sostitutivo nel servizio civile) anche in qualità di Ufficiale Medico 
di completamento, svolto in concomitanza di incarico convenzionale conferito da Azienda 
sanitaria nell’area della medicina generale, e solo per il periodo concomitante con tale incarico 
(p. 0,20 per mese), 
17) servizio civile volontario espletato per finalità o scopi umanitari o di solidarietà sociale, ai 
sensi della Legge 6 marzo 2001 n. 64 istitutiva del “Servizio civile nazionale”, svolto dopo il 
conseguimento del diploma di laurea in Medicina e Chirurgi (massimo 12 mesi - p. 0,10 per 
mese di attività), 
18) servizio civile volontario espletato per finalità e scopi umanitari o di solidarietà sociale, ai 
sensi della Legge 6 marzo 2001 n. 64 istitutiva del “Servizio civile nazionale”, svolto in 
concomitanza di incarico convenzionale conferito da Azienda Sanitaria nell’area della 
medicina generale e solo per il periodo concomitante con tale incarico (p. 0,20 per mese), 
19) attività di ufficiale medico militare in servizio permanente effettivo o medico di Polizia di 
Stato: (p.0,20 punti per mese di attività), 
20) servizio prestato presso aziende termali private accreditate (con modalità di cui all’art. 8 
legge 24 ottobre 2000 n. 323), equiparato all’attività di continuità assistenziale, in qualità di 
dipendente a tempo pieno con rapporto di lavoro esclusivo e orario non inferiore a 35 ore 
settimanali (indicare mese per mese il totale delle ore prestate) (p. 0,20 per mese di attività), 
21) servizio effettivo, svolto in paesi della Unione Europea, riconducibile all’attività di medico di 
assistenza primari, della continuità assistenziale e di emergenza sanitaria territoriale; servizio 
prestato ai sensi della legge 11 agosto 2014, n. 125 ed assistenza sanitaria prestata da medici 
italiani ai sensi del D.M. 1° settembre 1988, n.430 (p.0,20 per mese di attività), 
22) fruizione di astensione anticipata o di astensione obbligatoria per gravidanza e puerperio; 
Dato atto che, come stabilito nella d.d. n. 11224/2021, per la predisposizione della graduatoria 
riservata il competente Servizio regionale si è avvalso del supporto dell’Ufficio Centrale 
regionale, costituito con d.g.r. n. 4495 del 15/07/1997 e d.g.r. n. 1609 del 03/11/1999, ai fini 
della gestione delle graduatorie regionali dei medici di medicina generale, dei pediatri di libera 
scelta e dei biologi, dei chimici e degli psicologi ambulatoriali, nonché i compiti attinenti la 
pubblicazione delle zone carenti; 
Dato atto che, per l’esame degli incarichi dichiarati dai candidati, svolti nell’ambito delle 
funzioni convenzionali previste dal citato ACN, si è deciso di procedere come segue: 
- laddove le attività dichiarate non siano ben declinate o vi siano dichiarazioni discordanti, si 
effettuano verifiche presso le strutture che hanno attribuito l’incarico, 



COD. PRATICA: 2022-002-3436 

segue atto n. 3079  del 28/03/2022  4 

- laddove siano dichiarate attività svolte nel periodo precedente i dieci anni antecedenti alla 
data di scadenza della presentazione della domanda di partecipazione (10 gennaio 2022) le 
stesse non vengono valutate, 
- laddove sia riscontrata una sovrapposizione delle attività dichiarate, viene valutata una sola 
attività, privilegiando quella con attribuzione di punteggio più favorevole al candidato; 
Dato atto che, in data 24 marzo 2022, si è conclusa l’attività istruttoria e che, con nota 
acquisita al protocollo regionale al n. 74259 del 28/03/2022, l’Ufficio Centrale regionale ha 
trasmesso le schede di valutazione dell’attività lavorativa dichiarata dai candidati; 
Considerato che la Regione Umbria, ai sensi dell’art. 4 dell’avviso pubblico, approva la 
graduatoria riservata redatta sulla base del punteggio acquisito dai candidati, tenendo conto 
che, a parità di punteggio, si fa riferimento al comma 6 dell’art. 3 del vigente ACN; 
Considerato che, dell’inserimento nella graduatoria, viene data comunicazione agli 
interessati a mezzo di pubblicazione della graduatoria stessa nel Bollettino Ufficiale della 
Regione Umbria e sua affissione presso gli Ordini provinciali dei medici chirurghi e degli 
odontoiatri di Perugia e di Terni, nonché nel sito internet istituzionale, nella pagina dedicata 
all’interno della sezione “Salute”; 
Preso atto che, entro dieci giorni dalla pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione 
Umbria, su istanza degli interessati, la graduatoria di merito definitiva può essere modificata 
per la correzione di eventuali errori materiali, dandone comunicazione mediante ulteriore 
pubblicazione nel BUR, così come previsto al comma 4, dell’art. 4 dell’avviso pubblico; 
Preso, altresì, atto che la graduatoria può essere utilizzata, per la copertura di posti resisi 
vacanti per cancellazione, rinuncia, decadenza o altri motivi, sino al termine massimo di 
sessanta giorni dall’inizio del corso di formazione, così come previsto al comma 1 dell’art. 9 
dell’avviso pubblico; 
Dato atto che ai candidati utilmente collocati nella graduatoria sarà inviata specifica nota 
tramite posta elettronica certificata, in riscontro alla quale dovranno comunicare l’accettazione 
o la rinuncia a partecipare al corso di formazione di che trattasi; 
Ritenuto di approvare la graduatoria regionale riservata per l’ammissione al corso di 
formazione specifica in Medicina Generale, triennio 2021/2024, nonché di ammettere, ai sensi 
dell’art. 1 dell’avviso pubblico di cui alla d.d. n.11224/2021, tutti i candidati inseriti nella 
graduatoria medesima; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1. di dare atto che, entro i termini di presentazione, sono pervenute n. 9 domande di 
partecipazione all’avviso pubblico per l’ammissione di n. 12 medici, tramite graduatoria 
riservata, al corso di formazione specifica in medicina generale 2021/2024; 

 
2. di approvare la graduatoria riservata formulata ai sensi dell’art. 4, commi 1 e 2 

dell’avviso pubblico (d.d. n. 11224/2021), come di seguito riportata: 
 

N. Cognome Nome Punteggio 

1 Marseglia Bernardino 26,00 
2 Candelori Cecilia 8,80 



COD. PRATICA: 2022-002-3436 

segue atto n. 3079  del 28/03/2022  5 

3 Barbanera Letizia 7,80 
4 Vece Michele 7,65 
5 Pesciaioli Michela 7,20 
6 Battaglia Pierpaolo 6,60 
7 Dominici Gloria 6,20 
8 Capini Eleonora 5,20 
9 Pizzolante Davide 5,00 

 
3. di ammettere al corso di formazione specifica in Medicina Generale della Regione 

Umbria, triennio 2021/2024, ai sensi dell’art. 1 dell’avviso pubblico di cui alla d.d. n. 
11224/2021 tutti i candidati di cui al precedente punto 3; 
 

4. di prendere atto che, entro dieci giorni dalla pubblicazione nel Bollettino Ufficiale 
della Regione Umbria, dietro istanza degli interessati, la graduatoria di merito 
definitiva può essere modificata per la correzione di eventuali errori materiali, dandone 
comunicazione mediante ulteriore pubblicazione nel BUR, così come previsto al 
comma 4, dell’art.4 dell’avviso pubblico; 
 

5. di dare atto che, successivamente all’espletamento della procedura di cui al 
precedente punto, ai candidati della graduatoria sarà inviata specifica nota tramite 
posta elettronica certificata, in riscontro alla quale dovranno comunicare formalmente 
l’accettazione o la rinuncia a partecipare al corso di formazione, ai sensi del comma 3 
dell’articolo 8 dell’avviso pubblico; 
 

6. di disporre la pubblicazione della presente Determinazione Dirigenziale nel Bollettino 
Ufficiale della Regione Umbria – Serie Avvisi e Concorsi, sul sito internet regionale, 
nonché la sua affissione presso gli Ordini provinciali dei medici chirurghi e degli 
odontoiatri della Regione Umbria, così come previsto al comma 3, dell’art. 4 dell’avviso 
pubblico, 
 

7. di prendere, altresì, atto che la graduatoria può essere utilizzata, per la copertura di 
posti resisi vacanti per cancellazione, rinuncia, decadenza o altri motivi, sino al termine 
massimo di sessanta giorni dall’inizio del corso di formazione, così come previsto al 
comma 1 dell’art.9 dell’avviso pubblico; 
 

8. di notificare il presente atto agli Ordini provinciali dei Medici chirurghi e degli 
Odontoiatri della Regione Umbria per l’affissione ai rispettivi Albi, nonché al Consorzio 
Scuola Umbra di Amministrazione Pubblica; 
 

9. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 

 
 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2022-002-3436 

segue atto n. 3079  del 28/03/2022  6 

 
 
 
 
 
 
Perugia lì 28/03/2022 L’Istruttore 

Anna Maria Felici 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 28/03/2022 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Ivana Ranocchia 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 28/03/2022 Il Dirigente  

- Davina Boco 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

